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1 Úvod
V dnešním vyspělém světě plným technických vymožeností se lze prakticky denně

setkat s produkty strojní výroby. Běžný člověk si mnohdy ani neuvědomuje, že předměty
které ho obklopují, musely být určitým způsobem vyrobeny a bere je jako samozřejmost.
Přesto to byli právě lidé, kteří vymysleli a stále vymýšlejí způsoby jak co nejefektivněji
vyrobit daný produkt za použití dostupných zdrojů materiálu, strojů a mechanismů, a ušetřit
tak čas i finance a učinit tím výrobek konkurenceschopný.

Celá řada mechanismů usnadňující výrobu se značně rozšířila během průmyslové revoluce
v 18 a 19. století, kdy vznikalo velké množství vynálezů. Tehdy došlo k značnému
technickému pokroku a od ruční kusové výroby se přecházelo ke strojní sériové výrobě.
Nejslavnějším objevem se stal parní stroj, kterého se začalo využívat také k pohonu
mohutných výrobních strojů a došlo tak k velkému rozvoji těžkého průmyslu. Parní stroj se
v oblasti tvářecích strojů využil jako první u reverzní válcovací stolice a následně byl v roce
1839 využit k pohonu mohutného a silově vysoce výkonného parního bucharu, jakožto
mechanismu sloužícího ke zvedání beranu.[1] Přestože se hydraulické tvářecí stroje objevují
již koncem 18. století, k jejich velkému rozvoji dochází až o století později. Jedním z prvních
hydraulických strojů byl hydraulický lis s ručním čerpadlem, který zkonstruoval Angličan
Joseph Bramah a v roce 1795 si jej nechal patentovat.[2]

Hydraulické lisy prošly od jejich počátku až do současnosti značným vývojem, především co
se týká jejich konstrukce, ovšem jejich funkční princip se nezměnil. Důvod, proč se tváření
kovů začalo provádět strojně, je zřejmý. Bylo to jednak kvůli ulehčení fyzické námahy
kováře, zlepšení produktivity práce, ale především z důvodu potřeby tvářet materiál značných
rozměrů. Bez použití mohutného tvářecího stroje by nebylo v lidských silách prokovat
například obrovské klikové hřídele zaoceánských lodí.

Bakalářská práce se zabývá podstatou hydraulických lisů jejich základními konstrukčními
typy a vlastnostmi. Hlavním cílem této práce je zmapovat stávající konstrukční stav
hydraulického tvářecího lisu používaného ve firmě COMTES FHT a.s., provést výpočtovou
analýzu tohoto zařízení a navrhnout možnosti úpravy konstrukce pro zvýšení pracovní
přesnosti stroje.

V první části tato práce pojednává o základních typech tvářecích strojů a jejich rozdělení
podle několika hledisek. Pro lepší orientaci v této oblasti jsou zde charakterizovány jednotlivé
druhy strojů a dále je zde porovnán jejich pracovní prostor z obecného hlediska. Další
kapitola krátce zmiňuje podstatu tváření, jejímž cílem je přiblížit a připomenout děje
odehrávající se uvnitř tvářeného materiálu. Následující kapitoly se věnují již hydraulickým
tvářecím strojům, kde je na úvod zpracováno schéma rozdělení a třídění lisů. Poté následuje
přehled základních typů hydraulických lisů vzhledem k jejich konstrukci včetně ilustračních
obrázků. Dále je pozornost věnována značení a pohonu tvářecích strojů, na níž navazuje
hlavní kapitola týkající se rámů strojů, jejich požadavků a jejich rozdělením. Druhá část této
práce začíná šestou kapitolou a zaměřuje se na konkrétní hydraulický lis, který je předmětem
vlastní zatěžovací analýzy.
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2 Tvářecí stroje
V současné době se v průmyslu používá moderních číslicově řízených strojů, které

jsou zejména u sériové výroby plně automatizované. Jejich využití se netýká pouze
obráběcích strojů, kde jsou využívány nejčastěji, ale mají své uplatnění také u tvářecích
strojů. Přesto se i dnes stále často setkáváme se staršími tvářecími stroji, které nebyly
modernizovány a díky jejich nízké poruchovosti je možné je stále používat.

Mezi nejčastěji používané tvářecí stroje v průmyslu patří lisy a buchary. Tyto stroje existují
v mnoha různých provedeních i velikostech a přenášejí sílu na tvářený materiál několika
způsoby. Podle způsobu přenosu deformační energie do tvářeného materiálu se zavedlo
rozdělení strojů na stroje silové, zdvihové a energetické. Jedná se o rozdělení do něhož lze
zařadit většinu obvyklých tvářecích strojů, avšak existují také tvářecí stroje u kterých nelze
jednoznačné určit do které skupiny je zařadit. Toto rozdělení jen dalším z mnoha pohledů
srovnávající vlastností tvářecích strojů. Jiný způsob rozčlenění strojů je například podle
pohybu nástroje, podle konstrukce rámu, technologie použití, druhu pohonu a způsobu
vyvození síly. Jednotlivá rozdělení budou v následujících kapitolách podrobněji rozebrána.

2.1 Rozdělení tvářecích strojů

2.1.1 Silové stroje

Typickým představitelem silových strojů je hydraulický lis, jehož kinematické schéma
znázorňuje obr. 2.1. Charakteristickým znakem hydraulických lisů z hlediska silového
působení je to, že tvářecí síla nástroje je konstantní v průběhu celého jeho zdvihu, avšak
přetvárný odpor tvářeného kusu se v průběhu deformace může zvyšovat - to závisí na tom,
zda se v materiálu odehrávají tzv. uzdravovací pochody či nikoli. Protože maximální síla
působící na tvářený materiál je konstantní, je i konstantní síla namáhající rám stroje, který ji
musí zachycovat. Další vlastností hydraulických lisů je možnost nastavit velikost zdvihu
nástroje v libovolném místě jeho pohybu, a plynulá regulace rychlosti jeho pohybu.

Obr. 2.1 : Schéma hydraulického lisu

Obr. 2.2 : Schéma klikového lisu
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2.1.2 Zdvihové stroje

Druhým typem strojů jsou stroje zdvihové, mezi které se řadí mechanické lisy využívající pro
převod a vytvoření požadované síly na beranu řadu mechanismů. Součástí převodového
ústrojí je například klikový, kloubový, kolenový či výstředníkový mechanismus. Na rozdíl
od hydraulických lisů je u těchto strojů velikost tvářecí síly závislá na okamžité poloze
hnacího ústrojí. Na obrázku 2.2 je zobrazeno schéma klikového lisu u kterého se maximální
tvářecí síly beranu dosahuje v horní a spodní úvrati. U klikového lisu, jakožto zástupce
mechanických lisů, u kterého si lze všimnout konstrukční podobnosti rámu s rámem
hydraulického lisu na obrázku vlevo. Oba rámy jsou uzavřené a mají tvar písmena O.
Vzájemná podobnost konstrukce rámů se však netýká jen těchto typů lisů, ale platí zcela
obecně pro rámy výrobních strojů.

2.1.3 Energetické stroje

Pod pojmem energetické stroje se v oblasti tváření rozumí stroje využívající kinetické energie
nástroje nebo mechanismu s ním spojeným. Patří mezi ně především buchary, jejichž nástroj
se nazývá beran. U padacích bucharů je velikost tvářecí síly dána celkovou hybností beranu,
neboli hmotností vlastního beranu a dopadovou rychlostí. Uvažujeme-li beran padající
volným pádem, který není nijak urychlen, pak jeho dopadová rychlost závisí pouze
na tíhovém zrychlení a na výšce ze které padá volným pádem (nezávisí na jeho hmotnosti).
Hmotnost sice neovlivňuje velikost dopadové rychlosti, nicméně hraje významnou roli při
určování hybnosti, a tedy tvářecí síly. Lze konstatovat, že padací buchar je právem zařazen
do energetických strojů, jelikož využívá kinetické energie beranu, kterou získá přeměnou
z potenciální energie, jež následně způsobí deformaci a deformační zpevnění materiálu.
Kinetická energie však nemusí nutně vznikat pouze z potenciální energie. Například
roztočený setrvačník vřetenového lisu akumuluje kinetickou energii, kterou mu dodal motor
hnacího ústrojí a přeměňuje ji pomocí šroubu na přetvárnou práci. Jak je vidět, mezi
energetické stroje nemusí nutně patřit pouze buchary, ale lze k nim přiřadit také vřetenový lis,
což potvrzuje literatura.[3 str. 24]

2.1.4 Rozdělení podle pohybu nástroje

Dalším způsobem jak lze tvářecí stroje rozdělit je podle relativního pohybu nástroje vůči
tvářenému materiálu. Rozlišují se stroje s přímočarým pohybem nástroje - obrázek 2.3 a) až c)
a stroje s rotačním nebo obecným pohybem nástroje d) až f). Nutno podotknout, že válcovací

[…]

Celkový pohled na navržené výztuhy ukazuje obrázek 8.8. Omezení průhybu ve vetknutí je
řešeno přivařením tzv. roštu, který je tvořen sesazenými pruty obdélníkového průřezu,
na koncích sraženými. Pruty obdélníkového průřez, ze kterých je sestaven zmíněný rošt,
využívají pro svou funkci průřezový modul v ohybu. Detail navrženého roštu ukazuje obrázek
8.7. Vlastní rošt by byl vyroben zvlášť, a na rám by se připevňoval jako celek. Pro jeho
montáž by bylo potřeba příčný prut v blízkosti plunžru buď přivařit až poté co by se rošt
nasunul kolem pístu, nebo nechat střední část roštu úplně volnou.

Průhyb upínacího stolu je řešen umístěním výztuže profilu „I“ pod upínací stůl. Výztuha je
umístěna mezi upínací čelisti nástrojové desky. Detail zachycuje obrázek 8.9, kde je také
vidět spodní podstava výztuhy sahající až k zesíleným bočním stěnám stolu lisu. Nevýhodou
umístění přímo do středu upínacího stolu je, že tím dojde k zabránění možnosti použití
přídavného vyhazovacího mechanismu. Výhoda na rozdíl od předchozích variant spočívá
v tom, že manipulační prostor lisu není žádným způsobem omezen.

Obr. 8.7 : Výztuha v oblasti pístu

Obr. 8.8 : Pohled na výztuhy stolu

Obr. 8.9 : Výztuha pracovního stolu
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zmapovat stávající konstrukční stav reálného hydraulického
lisu a provést na jeho rámu výpočtovou analýzu při simulovaném zatížení 40 tun.
Po provedení simulace zatížení jmenovitou tvářecí silou a vyhodnocení výsledků výpočtu
získaných numerickou metodou výpočtu (MKP), bylo navrženo několik možných variant
konstrukčních úprav rámu lisu. Smyslem navrhovaných variant bylo zvýšit tuhost rámu
konstrukce, za účelem dosažení vyšší přesnosti stroje.

Hydraulický lis je schopný vyvinout maximální lisovací sílu 400kN, což je síla při které by
mělo obvykle dojít k zastavení pohybu nástroje, a současně je to maximální síla namáhající
rám. Velikost této síly je limitována výkonem hydrogenerátoru, a proto výrobce navrhuje
hydrogenerátor s takovým výkonem, který zajistí že nedojde k přetížení rámu stroje. Z této
úvahy plyne, že vypočtené hodnoty napětí, a s ním spojené deformace rámu, lze očekávat
v přípustných mezích.

Provedeným výpočtem bylo zjištěno, že maximální hodnota napětí 162,906 MPa vychází
v oblasti upevnění válce hydromotoru v horním bloku rámu (obr. 7.10). Druhým sledovaným
místem byla oblast okraje upínacího stolu (obr. 7.11), kde hodnota napětí dosahovala hodnot
83,64 MPa. Posunutí uzlů v místě zapření válce hydromotoru v rámu činí 1,144 mm,
a posunutí uzlů v místě maximálního průhybu upínacího stolu je 0,713 mm

Na základě zhodnocení možných variant uvedených v kapitole 8, navrhuji vybrat čtvrtou
variantu, kterou hodnotím jako nejlepší, neboť je to podle mého názoru v rámci možností
jednoduché a účelné řešení. Zvolená varianta umožňuje díky vhodné volbě výztuže zvýšení
tuhosti v obou sledovaných místech rámu (jak v místě upevnění hydromotoru, tak v oblasti
pracovního stolu), a tím snižuje deformační schopnost rámu stroje. Dalším důvodem pro
volbu čtvrté varianty je fakt, že neomezuje žádným způsobem manipulační prostor. Díky
celkovému snížení deformační schopnosti rámu je možné docílit potřebného zvýšení přesnosti
stroje. Pochopitelně se nabízí otázka, do jaké míry je zvolená varianta vhodná a účinná a zda
by existovalo nějaké lepší řešení. Na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět a názory
odborníků se mohou lišit. Každé řešení má jistě své přednosti ale i svá omezení a navržení
vhodné varianty vyztužení závisí také na praktických zkušenostech řešitele. Z toho důvodu
vidím jako vhodný způsob dalšího postupu, a to nejen u řešení této úlohy, ale obecně při
řešení technických problémů, konzultovat daný problém s lidmi ve svém okolí.

Následující postup při řešení by spočíval v definování přesného tvaru a rozměrů výztuží
zvolené varianty. Dále by bylo vhodné znovu vytvořit nebo upravit již zhotovený 3D model
rámu lisu a opatřit jej zvolenými výztuhami včetně jejich tvaru a přesných rozměrů.
Následoval by vlastní výpočet a srovnání dosažených výsledků s výsledky získanými
v předchozím výpočtu u neupravené konstrukce rámu. Po vyhodnocení a srovnání výsledků
by se mohlo přistoupit například k ověření výsledků výpočtu vlastním měřením na reálném
lisu.

Přínos této práce shledávám především ve vytvoření 3D modelu lisu, a zejména v jeho
detailnějším propracování upínací desky a upínacího stolu, ze kterého lze zjistit parametry
upínacích „T“ drážek. Upínací drážky byly změřeny posuvným měřítkem, proto jsou jejich
rozměry přesné a využitelné pro další zpracování. Díky získaným rozměrům se nabízí širší
možnosti pro uplatnění např. automatické výměny nástrojů a dalších pomocných zařízení.
Zhotovený model lisu může také poskytnout přibližné informace o hmotnosti stroje, což může
být užitečné například při budoucím přemisťování stroje.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2012/13
Katedra konstruování strojů Jiří Kottek
