**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Konstrukční úrava C-rámu hydraulického lisu

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Kottek

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Kubec, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny. Student na základě analýzy současného stavu zpracoval konstrukční úpravy hydraulického lisu s cílem zvýšení přesnosti stroje.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student sestavil konstrukční model existujícího stroje a na základě analýzy metodou konečných prvků zhodnotil namáhání C-rámu tvářecího stroje navrhl konstrukční úpravy rámu. Návrhům předcházelo posouzení současných řešení C-rámů výrobních strojů. V práci jsou uvedeny nezbytné teoretické poznatky nutných pro seznámení se s problematikou a pro provedení požadovaných analýz.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Zpracovaný 3D model stroje je na vysoké úrovni s množstvím detailů. Následně byl vhodně zjednodušen do plošného modelu pro výpočet metodou konečných prvků. Výpočtový model je poté správně zatížen.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z hlediska formální úrovně je předložená práce na dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student pracoval samostatně a aktivně. Navrhované konstrukční úravy jsou výsledkem teoretických znalostí a analýzy napjatosti současného rámu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bylo by možné ještě více zjednodušit výpočtový model?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2013-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Kottek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Kubec, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
---velmi dobře---
---dobře-----
---nevyhově!----

Datum: 2013-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte